LEI MUNICIPAL Nº 4.310
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte

Lei Municipal
AUTORIZA O PODER PÚBLICO MUNICIPAL A ALIENAR BENS MÓVEIS E IMÓVEIS QUE INTEGRAM O PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a alienar os seguintes bens que integram o patrimônio da Administração Direta do Município de Nova Friburgo:

I – ações ordinárias e preferenciais da Energisa S.A, nos montantes de 946.694 (novecentos e quarenta e seis mil seiscentos e noventa e quatro) Units, equivalentes a 946.694 (novecentos e quarenta e seis mil seiscentos e noventa e quatro) ordinárias e 3.786.776 (três milhões setecentos e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e seis) preferenciais, respectivamente, com os direitos devidamente atualizados;

II – imóvel situado na Av. Antônio Mário de Azevedo, nº 417 – Duas Pedras, com área total de construção de aproximadamente 2.625,00 m² disposta em dois blocos, tendo o bloco um 1.865,00 m² com anexo composto de dois pavimentos, possuindo no pavimento térreo e superior diversas serventias, o segundo bloco com aproximadamente 760,00 m² (setecentos e sessenta metros quadrados) composta de várias salas e demais serventias, estando as benfeitorias especificadas nos itens 2.1 e 2.2 construídas numa área de aproximadamente 6.369,00 m² (seis mil trezentos e sessenta e nove metros quadrados), pelo valor mínimo de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) .

Art. 2º - Parte dos recursos provenientes da alienação prevista no art. 1º será aplicada na arrematação do imóvel da Fábrica YPU conforme Auto de Arrematação nº 62 do Processo ExFis 0000492—5.2013.5.01.051, acrescidos dos honorários de Leiloeiro, que passa a fazer parte integrante da presente Lei, como Anexo I.

Parágrafo único. O saldo dos recursos previstos no “caput” será destinado à desapropriação de aproximadamente 2/3 (dois terços) do prédio do Clube do Xadrez.

Art. 3º - O Poder Executivo se compromete, no prazo de quinze dias da aprovação da presente Lei, enviar projeto alterando o P.P.A. Plano Plurianual 2014/2017, contemplando o previsto na presente Lei.
LEI MUNICIPAL Nº 4.310          -2-

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário.

       Nova Friburgo,     de                          de 2014.

                                  PEDRO ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

                     PREFEITO
______________________________, Vereador Márcio José da Silva Damazio - Presidente.
______________________________, Alexandre Azevedo da Cruz - 1º Vice-Presidente.

______________________________, Wellington da Silva Moreira - 2º Vice-Presidente.

______________________________, Marcelo Verly de Lemos - 1º Secretário.

______________________________, Christiano Pereira Huguenin - 2º Secretário.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO – P. 833/14